ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/00002-45

B U R IT IR ANA

Indicação n°:23/2021
Assunto:Solic itação de Funcionamento 24/ horas Posto de Saúde de
para todo o Adjacente.
Autores: Ernandes da Silva Oliveira

Senhor Presidente,

Eu Vereador Ernandes da Silva Oliveira, na forma regimental e
ouvindo-se o Plenário, submeta a aprovação e depois de aprovado, que seja
encaminhado ao Senhor Executivo dessa cidade a seguinte Indicação.

“Funcionamento
24/horas Posto de
Saúde de povoado
Jenipapo para todo
Adjacente Buritirana-
Ma

JUSTIFICATIVA:

Solicito a presente indicação vem atender ao pedido destas Comunidades Olho
D”água,Cajá Branca,Jenipapo,Vila Belém e Novo Horizonte,Ingarana,Caldo de
Cana Centro dos Machados e Tabuleirão I que compõem os Adjacente,que
necessitam de uma ampliação no horário de atendimento para 24/horas por dia.Este
posto de saúde é um pólo para todos esses povoados atendendo uma população de
mais 1.800 habitantes destas localidades.Assim Socorrendo as pessoas com
enfermidades, acidente de transito ou domésticos que possam ser atendidas no Posto
de Saúde dia e noite e mais grave fazendo os primeiros procedimentos de socorro
para ser encaminhado para Imperatriz.

I
.... . ..........  — ,, R

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  jí
B U R I T I  R A N  A - M A

Protocolo N°: M  I ß j A A  |

Data:0  ) / 0% /  ) 0  ^ - /

Resp 4VL I
--------------------:---- ---.... - » V

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Buritirana-MA, 26 de Abril de 2021.

X̂̂ .âíy.J?£....è2_____ _______  y3 1

Ernandes da Silva Oliveira
Vereador

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br